
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067 - E-Mail info@comune.garbagna.al.it 

 
 

Determinazione SETTORE SEGRETERIA 
 n. 8 del 13.06.2025 

 
Oggetto: Approvazione   bando   pubblico   per   la   concessione di contributi   economici   ai   
nuclei   familiari  residenti destinati  alla frequenza di asili nido pubblici e privati. - Anno 2025        
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la Deliberazione n. 36 del 27/12/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato la 
nota di aggiornamento del DUP per il triennio 2025-2027; 

Vista la Deliberazione n. 37 del 27/12/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027; 

Visto l’art. 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di riparto del 
Fondo di solidarietà comunale; 

Vista, in particolare, la lettera d) sexies del comma 449, come sostituita dall’art. 1, comma 172, 
della legge 30 dicembre 2021, n. 234, la quale, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali 
nell’erogazione del servizio di asilo nido in attuazione dell’articolo 117, secondo comma, lettera m) 
della Costituzione, prevede, tra l’altro: 

- che il fondo di solidarietà è destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della regione 
Siciliana e della regione Sardegna quanto a 120 milioni di euro per l’anno 2022, a 175 milioni 
di euro per l’anno 2023, a 230 milioni di euro per l’anno 2024, a 300 milioni di euro per l’anno 
2025, a 450 milioni di euro per l’anno 2026 e a 1.100 milioni di euro annui a decorrere 
dall’anno 2027, quale quota di risorse finalizzata a incrementare in percentuale, nel limite 
delle risorse disponibili per ciascun anno, il numero dei posti nei servizi educativi per 
l’infanzia di cui all’art. 2, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, 
sino al raggiungimento di un livello minimo che ciascun comune o bacino territoriale è tenuto 
a garantire; 

- che il livello minimo da garantire è definito quale numero dei posti dei predetti servizi 
educativi per l’infanzia, equivalenti in termini di costo standard al servizio a tempo pieno dei 
nidi, in proporzione alla popolazione ricompresa nella fascia di età da 3 a 36 mesi, ed è 
fissato su base locale nel 33 per cento, inclusivo del servizio privato; 

- che, in considerazione delle risorse ivi previste i comuni, in forma singola o associata, 
garantiscono, secondo una progressione differenziata per fascia demografica tenendo anche 
conto, ove istituibile, del bacino territoriale di appartenenza, il raggiungimento del livello 
essenziale della prestazione attraverso obiettivi di servizio annuali; 

 

Vista la Nota Metodologica con titolo “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di 
monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024 in base al comma 172 
dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021” approvata nella seduta della Commissione 
Tecnica per i Fabbisogni Standard del 17 novembre 2023, e in particolare l’allegato - “Utenti e 
risorse aggiuntive alla Nota metodologica”, che attribuisce al Comune di Garbagna € 7.668,20 per 



 

 

il potenziamento del servizio degli asili nido, quale finanziamento degli utenti aggiuntivi, come 
previsto dall’art. 1, comma 172, Legge n. 234/2021; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il 
Ministro dell’Istruzione e del Merito, il Ministro per gli Affari Europei, il Sud, le Politiche di Coesione 
e il PNRR e il Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità del 18 gennaio 2024, nel 
quale è stabilito che per l’annualità 2024, il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-
sexies della legge n. 232 del 2016, è ripartito sulla base dei criteri e delle modalità esplicitate nella 
Nota Metodologica approvata nella seduta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 
17 novembre 2023, ed è attribuito a ciascun Comune negli importi indicati nell’allegato “Utenti e 
risorse aggiuntive” alla predetta Nota metodologica, definendo altresì le modalità di monitoraggio e 
rendicontazione; 

Considerato che la citata Nota Metodologica della Commissione Tecnica per i Fabbisogni prevede 
che l’ente locale può potenziare il servizio trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie 
con voucher/contributi per fruire del servizio di asilo nido o micronido sul territorio;  

Visto l’allegato schema di bando pubblico per l’erogazione di contributi alle famiglie che 
inseriscono i propri figli presso Asili Nido paritari o privati per l’anno 2025 e ritenuto di approvarlo; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare il bando pubblico per la concessione di contributi economici per l’abbattimento 
delle rette di frequenza di Asili Nido per l’anno 2025, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 

2) di approvare, altresì, lo schema di istanza per accedere alla concessione del contributo, da 
presentare al protocollo comunale nei termini stabiliti dal Bando unitamente agli allegati 
richiesti; 

3) di dare atto che le domande verranno accolte e ammesse con determinazione del 
responsabile del servizio, effettuate tutte le verifiche necessarie sui requisiti e sulla 
documentazione presentata dall’istante; 

4) di dare atto che le risorse necessarie troveranno copertura nel bilancio triennale con 
imputazione al Cap. 11040506 del bilancio di previsione 2025/2027, con esigibilità 
nell’esercizio 2025. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                             F.to   Dott. Sciamanna Sandro 

 
 
Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 
78/2009. 
 
Garbagna, 13/06/2025 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                               F.to         Alessandra Canevaro 

 

 


